CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER Nº 1724/72

Aprovado por Deliberação

Em, 13/11/1972

PROCESSO CEE Nº: 2.435/72

INTERESSADO: LILIANA MARIA PLANEL ROSSIELLO

ASSUNTO: Pedido de equivalência de estudos realizados em escola de país

estrangeiro.

CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU

RELATOR: CONSELHEIRO GUIDO G. CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

1. HISTÓRICO:

Liliana Maria Planei Rossiello, filha de Luiz Planel e de

Esmirna Rossiello de Planel, nascida em Montevidéu, Uruguai, aos 8 de

fevereiro de 1955, Carteira de Identidade n° 6.430.361, domiciliada

e residente nesta capital à rua José Áureo Bustamante, solicita

equivalência de estudos realizados no estrangeiro.

1.1 - A requerente declara haver feito em seu país natal,

o Uruguai, curso primário com seis séries.

1.2 - Comprova haver, posteriormente, cursado quatro

séries de ensino secundário, ainda em Montevidéu.

1.3 - Comprova haver frequentado de 8 de fevereiro de 1971

a 16 de junho de 1971 a 12ª série do sistema escolar da Califórnia,

na cidade de San Bernardino, naquele estado americano.

1.4 - Apresenta declaração de que está frequentando desde

março p.p. a terceira série do segundo grau, no Colégio Equipe desta

capital.

1.5 - Requer a revalidação dos estudos feitos no

estrangeiro, para efeito de efetivar a sua matrícula naquele Colégio.

2. FUNDAMENTAÇÃO:

O pedido da interessada encontra apoio no art. 190 da Lei

federal nº. 4.024 e em inúmeras manifestações deste Conselho.

3. CONCLUSÃO:

Somos de parecer que a interessada, LILIANA MARIA PLANEL

ROSSIELO poderá matricular-se na 3ª série do 2º grau do Colégio Equipe,

desta Capital, com adaptação em Português, História do Brasil,

Geografia do Brasil, Educação Moral e Cívica, e outras, a critério do

estabelecimento.

São Paulo, 30 de outubro de 1972

a) Conselheiro Guido G. C. Albuquerque - Relator

A Câmara do Ensino do Segundo Grau, em sessão realizada

nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a

conclusão do Voto do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Arnaldo Laurindo, Egas

Moniz Nunes, Eloysio Rodrigues da Silva, Pe. Lionel Corbeil, Oliver

Gomes da Cunha, João Baptista Salles da Silva e Guido G. Cavalcanti

de Albuquerque.

Sala das Sessões da Câmara do Ensino do Segundo Grau.

Em, 30 de outubro de 1972

a) Conselheiro Arnaldo Laurindo- Presidente